АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____________ № _________

	  Об утверждении   Положения об установлении системы  оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство» муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  области

 В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом  МБУ «Благоустройство» муниципального образования  Подгородне-Покровский сельсовет  Оренбургского района Оренбургской  области   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение  об установлении системы  оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство» муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  области согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за ведущим специалистом администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет ( Гузь А.К.).

3. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регист   муниципальных нормативных правовых актов.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района в сети Интернет.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
муниципального образования                                             Ю.В.Гомзов
Разослано: МБУ «Благоустройство», Аппарату Губернатора и Правительства Оренбургской области,  прокуратуре района, в дело

	Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования

Подгородне-Покровский сельсовет

Оренбургского района

от _____________ № _______

Положение
об установлении системы  оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство» муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  области

1.Общие положения

1.1 Настоящее положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство» муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  области (далее - Положение) разработано с учётом положений статьи 145 Трудового кодекса Российской Федерации и Устава МБУ «Благоустройство» муниципального образования  Подгородне-Покровский сельсовет  Оренбургского района Оренбургской  области
1.2. Настоящее Положение распространяется на лиц, осуществляющих у работодателя трудовую деятельность на основании заключенных с ним трудовых договоров и принятых на работу в соответствии с распорядительными актами Работодателя (далее по тексту – «работники»).

Положение определяет: размер и условия оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство» муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  области (далее - учреждения); должностные оклады  руководителей и работников учреждения; виды, условия и размеры компенсационных и стимулирующих выплат, и тарифные ставки  по оплате труда рабочих учреждений.

1.3. Размер оплаты труда работников учреждения устанавливается исходя из должностного оклада по занимаемой должности (профессии), компенсационных и стимулирующих выплат, к выплатам устанавливается районный коэффициент.

1.4. Руководителем учреждения могут предусматриваться индивидуальные условия оплаты труда на основе срочных трудовых договоров, но не ниже установленных настоящим Положением.

1.5. Работодатель (или уполномоченное лицо) заключает трудовой договор (дополнительное соглашение к трудовому договору) с руководителем учреждения, предусматривающий конкретизацию показателей и критериев оценки эффективности деятельности руководителя учреждения, размеров и условий назначения ему выплат стимулирующего характера, обеспечивающих введение эффективного контракта.

2. Должностные оклады

2.1. Размеры должностных окладов работников устанавливаются руководителем учреждения, по согласованию с Учредителем  (Приложение № 1 к настоящему Положению).

2.2.  Размер должностного оклада директора устанавливается распоряжением Главы  муниципального образования  Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.

3. Порядок выплат

3.1. Сроки выплаты работникам заработной платы – до 17 числа за первую половину месяца за фактически отработанное время,  окончательный расчет  2 числа, месяца следующего за отчетным периодом.

3.2. Перед выплатой каждому работнику выдается расчетный лист с указанием составных частей заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период, с указанием размера и оснований произведенных удержаний, а также общей денежной суммы, подлежащей к выплате.

3.3. Табели учета рабочего времени, служебные записки на имя руководителя организации по вопросам премирования или депремирования работников не позднее последнего числа каждого месяца сдаются главному бухгалтеру.

3.4. В случае вынужденных простоев работников организации (по обстоятельствам, не зависящим от работодателя и работника) и невыполнения в связи с этим норм труда (должностных обязанностей) за работником сохраняется не менее двух третей оклада.

3.5. Работникам, проработавшим неполный рабочий месяц в связи с призывом в Вооруженные силы РФ, переводом на другую работу, поступлением в учебное заведение, уходом на пенсию выплата премии производится по итогам выполненных работ.

3.6. Руководители подразделений и бухгалтеры несут ответственность за правильность начисления и выплаты заработной платы работникам организации.

3.7. Заработная плата выплачивается работникам путем перечисления на счет в банке, с которым у работодателя заключен договор.

3.8. Заработная плата выплачивается не реже чем через каждые полмесяца.

3.9. При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.

3.10. Оплата отпуска работникам производится не позднее, чем за три дня до его начала, если работники своевременно подали заявление об отпуске.

3.11. Выплата пособия по временной нетрудоспособности производится в ближайший день выплаты заработной платы, следующий за датой предоставления надлежаще оформленного листка временной нетрудоспособности в бухгалтерию работодателя.

4. Надбавки и доплаты

4.1. Доплата за работу или оказанные услуги в праздничные и выходные дни для работников, которые работают по 8-часовому 5-дневному режиму рабочего времени, производится в двукратном размере.

4.2. Надбавки за продолжительность работы устанавливаются в следующих размерах в процентах к должностным окладам.

Выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет работникам учреждения производится дифференцированно в зависимости от трудового стажа работы,

- от 1 года до 5 лет - 10%

- от 5 лет до 10 лет - 15%

- от 10 лет до 25 лет - 25%

- свыше 25 лет - 30%.

В стаж работы, дающий право на получение надбавки, включаются периоды работы в родственных по видам деятельности организациях, в органах государственной власти и органах местного самоуправления, а также на должностях по родственной специализации.
Установление размера надбавки за выслугу лет работникам учреждения производится приказом руководителя МБУ «Благоустройство».

4.3. При совмещении профессий (должностей), исполнении обязанностей временно отсутствующего работника производятся доплаты к должностным окладам в размере, устанавливаемом приказом работодателя по соглашению с работником, совмещающим или исполняющим обязанности временно отсутствующего работника.

5. Выплаты стимулирующего характера

5.1. При планировании фонда оплаты труда предусматриваются бюджетные ассигнования на выплаты стимулирующего характера в размере  до 30 процентов фонда оплаты труда данного учреждения, исчисленного на 1 января планируемого года.

Выплаты стимулирующего характера осуществляются:

- из бюджетных средств, в пределах выделенных бюджетных ассигнований;

- за счет экономии фонда оплаты труда;

-средств, полученных от платных услуг, предусмотренных уставом учреждения;

- от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

5.2. В соответствии с приказом Минздравсоцразвития России № 818 работникам учреждения устанавливаются следующие стимулирующие выплаты:

5.2.1. Премии по итогам работы – устанавливаются в целях поощрения работников учреждения за выполненную работу (за месяц, квартал, полугодие, год).

Премирование осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также за счет экономии фонда заработной платы, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. При установлении премий работникам учитываются:

- высокое профессиональное мастерство с учетом фактической загрузки;

- организация проведения мероприятий, направленных на повышение авторитета и имиджа учреждения;

- особый режим работы;

- успешное и добросовестное исполнение ими своих должностных          обязанностей в соответствующем периоде;

- выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности учреждения;

- качественная подготовка и своевременная сдача отчетности;

- выполнение и перевыполнение плановых показателей;

- участие в течение месяца в выполнении важных работ и подготовке и проведении мероприятий.

Премии выплачиваются в связи с присуждением почетных званий, награждением государственными и ведомственными наградами, выходом на пенсию.
5.3. Выплаты руководителю учреждения производятся на основании оценки деятельности учреждения за отчетный период в соответствии с установленными целевыми показателями результативности работы:

- степень выполнения учреждением муниципального задания;

- отсутствие замечаний от главы муниципального образования  Подгородне-Покровский  сельсовет по целевому и эффективному использованию бюджетных средств учреждения;

- отсутствие замечаний от главы муниципального образования  Подгородне-Покровский  сельсовет  по использованию муниципального имущества, находящегося в ведении учреждения;

- отсутствие в учреждении задержек по выплатам заработной платы;

- отсутствие замечаний проверяющих органов по результатам проверок деятельности учреждения.

5.4. Выплаты стимулирующего характера производятся с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами в пределах и за счет:

- экономии фонда оплаты труда

- бюджетных ассигнований на стимулирующие выплаты;

- средств от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности.

5.5. Выплаты стимулирующего характера руководителю устанавливаются распоряжением главы муниципального образования   Подгородне-Покровский сельсовет  с учетом показателей результатов деятельности учреждения.

5.6. Размер выплат стимулирующего характера руководителю устанавливается в фиксированной сумме (до 2-х-кратного должностного оклада) или в процентном отношении от должностного оклада (до 200%).

Установление премиальных выплат, не связанных с результативностью и эффективностью труда руководителю учреждения и работникам, допускается в следующих случаях:

- к праздничным датам: День защитника Отечества, Международный женский день, День села, День работника коммунальной службы России и нерабочим праздничным дням, установленным законодательством РФ.

- к юбилейным датам: 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55, 60, 65, 70 лет (для работников  – 3000 руб.);

- в связи с присуждением почетных званий, награждением государственными и ведомственными наградами, выходом на пенсию.
Условиями установления премиальных выплат руководителю учреждения является стопроцентное исполнение показателей эффективности работы.

5.7. Руководителям, специалистам и работникам учреждения могут предусматриваться индивидуальные условия оплаты труда на основе срочных трудовых договоров, договоров гражданско-правового характера, но не ниже установленных настоящим Положением.

6. Порядок установления выплат компенсационного характера

6.1. В учреждении установлены следующие выплаты компенсационного характера в размере 25% (поощрение) к окладу (должностному окладу) ежемесячно всем сотрудникам, а так же:

- за совмещение профессий (должностей) и расширение зон обслуживания. Размер этой доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы;

- за расширение зон обслуживания - размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы;

- за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

6.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются коллективным договором, соглашением или локальным нормативным актами учреждения, содержащими нормы трудового права. При введении новых систем оплаты труда такие выплаты еще и конкретизируются в трудовых договорах.

7. Порядок установления выплат социального характера

7.1. К выплатам социального характера относится – материальная помощь.

Выплаты социального характера осуществляются:

- из бюджетных средств, в пределах выделенных бюджетных ассигнований;

- за счет экономии фонда оплаты труда;

-средств, полученных от платных услуг, предусмотренных уставом учреждения;

- от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

Единовременная материальная помощь выплачивается в случае:

- смерти работника или члена его семьи (отца, матери, жены, мужа, детей);

- торжественного события (свадьба, рождение ребенка);

- при увольнении работника в связи с выходом на государственную пенсию;

- к ежегодному оплачиваемому отпуску (разовая выплата).

Материальная помощь оказывается на основании личного
заявления работника. Размер материальной помощи работнику учреждения  может определяться как в процентах к должностному окладу работника, так и в абсолютном размере. Выплачивается на основании правового акта руководителя.

8.Заключительные положения

8.1. Сотрудники, на которых за совершение дисциплинарного проступка наложено дисциплинарное взыскание, не подлежат премированию в течение срока действия дисциплинарного взыскания.
8.2. Для оплаты работы в выходные и нерабочие праздничные дни, сверхурочных работ, при выполнении работ различной квалификации, при совмещении профессий и выполнении обязанностей временно отсутствующего работника применяются соответствующие нормы трудового законодательства РФ.

Оплата труда сотрудников, не определенных штатным расписанием, определяется трудовыми договорами между руководителем учреждения и работниками.

Руководителю учреждения предоставляется право устанавливать:

- оплату труда за фактически выполненный объем работ;

- нормированные задания работникам с повременной оплатой труда.

8.3. Экономия фонда оплаты труда текущего года по вакантным должностям может направляться на увеличение стимулирующей части фонда оплаты труда.
8.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения.

8.5. Настоящее Положение применяется к трудовым отношениям, возникшим до вступления его в действие в части улучшения положения работников.

8.6. Текст настоящего Положения подлежит доведению до сведения работников.

___________

	Приложение № 1
к Положению об установлении

системы оплаты труда МБУ «Благоустройство» муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района

Оренбургской области

Единая схема должностных окладов лиц, работающих в МБУ «Благоустройство» МО Подгородне-Покровский сельсовет

Оренбургского района Оренбургской области

	№ п/п
	Наименование должностей
	Оклад, рублей

	1.
	Директор
	23300

	2.
	Главный бухгалтер
	11420

	3.
	Администратор
	9500

	4.
	Начальник участка
	10715

	5.
	Механик
	10715

	6.
	Энергетик
	9619

	7.
	Машинист автогрейдера
	9500

	8.
	Тракторист
	9500

	9.
	Водитель
	9500

	10.
	Рабочий
	9500

	11.
	Рабочий по комплексной уборке
	9500

	12.
	Уборщица
	9500

	13.
	Садовник
	9500

	14.
	Медицинская сестра
	9500

__________